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^  ' ROZMOWA -PIERWSZĄ

tafż iakieśmi wypiekał tym ©czy pod czas Seymu 
przefzforocznego, że lubo z ftrony wafzey tak 

' Wiele pifm przeciwko nam wychodziło, niceśmy 
Jednak dokładnego na nie nieodpl/ali, owoż do
piero wzaiemaie zarzucać WMćFanu mogę, że 
gdy my tak gruntowne wywody praw nafzych y 

krzywd nam od was poczynionych iuż od miefig- 
ey dwuch ydaleyń i świat wypuścili, nic nam 
przecie na to gruntownego nieodpifuiecie,Owfzetą 
wątpię czyli możeciCi

Katolik> Ze fig do tych czas źadeil odpiś 
5t ftrony nafzey nie pokażał> bynaymniey to nie- 
dziw, przeciąg czafunie ieft tak długi> aby mil  ̂

!- czenie nafze mogfo bydź kormu-W podziwieniu* 
abyśmy zaś nic gruntownego odpowiedzieć nie 
mogli, to Uprzedzenie,które, acz bez przygotować 
nia żadnego ieżli \VMćPan zeehcefż fnadne 
zbiig.

Dyjydenl• Y  tiwfzem z ciekawością iłuchać

Katolik. Pifmo któreście ża fobj wydali, ie* 
żli fig nie rnylg tego dowodzi; że Imperatorów» 
JeyMć Całey Rufi iako fidiadka y przyiaeiołka 
wafzey fig krzywdy uymuie, że to iakó Gwarantka 
czyni, na koniec że wam oyczyfte prawa wftgpdtf 
wlzelkiey godności y urzędów obwarowały-

Panu wet za wet oddaćj paifiig'

'ł M S ‘

A  *http://rcin.org.pl



DyJJ"i Zgadłeś WMćPan, ta ielł cała treść 
iego.

Katol: Coż kiedy ia dowiodę że Imperato- 
rowa JeyMć wafzey fprawy bronić iako fdiadka 
niepowinna, że tego iako Gwarantka czynić nie 
może, że nie macie żadnego prawa na to, abyście ( 
do rządów Narodowych wchodzili, na oltatek, że 
choćbyście iakie mieli, Rzeczpofpolita one wam 
uiąć, ymoże, y powinna.

Dyjf: W iele WMćPan obiecuiefz, a nie- 
wiem iako dotrzymali. Bo nayprzod czymożefz 
to przeć aby Nayiaśnieyfza Imperatorowa wdniąc 
fig w tg fprawg fąliedzkiey fwey przychylno
ści dowodu nie dawała?

Katol: Sąliedzka przyjaźń wtedy ieftmiła, 
pożyteczna, gdy mocnieyfzy fąfiad fłabfzemu któ
ry go o to proli,dopomaga,albo w nabyciu dobra, 
albo w uniknieniu złego, ile że ten rady fam fobie 
dać nie może, ale gdy dla tego że mocnieyfzy ielł, 
w  domu lig iego rządzi,a choćby ten y cale pomocy 
iego nie żądał, z nią lig przecież natrąca,nie przy
chylności ą, ale natrgtnością prawo narodowe 
gwałcącą nazywać lig powinno; iako to Puffen- 
dorf , Bielfeld, y inni prawa narodowego świado
mi Pifarze zeznaiątdopieroż kiedy nie naoliągnie- 
nie dobra ani dla uniknienia złego, ale na fzkodg 
domu fąliedzkiego pomoc daie, powiedz profzg, 
iżali lig to przyiaźnią nazywać może? Doznała 
nie przeczę temu Pollka prawdziwey ku fobie Im
peratorów RoiTyilkich przychylności. W iele.u- 
czynił ow niezrównany Piotr W ielk i, kiedy bro- t 
niąc aby Kroi Szwedzki z rozfirzygnienia Pola
ków nie korzvftał, Auguiia II. z Rzeeząpofpolitą 
poiednać fiarał lig. W  niewygaffey zawfze bg- 
dzie u narodu pamięci fzczgśliwie dziś panuiącey 
Imperatorowy Nayiaśnieyfzey ku narodowi na- 
fzcmu tak chwalabney y fąliedzkiey przyiaźni o-
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kazanie, kiedy w tym razie gdy roziątrzone umy- 
Sy woyng domowy wfzcząć gotowały fig, do tego 
nam dopomogła, abyśmy Pana z przymiotów ko
rony godnych zaleconego za Króla fobie obrali. 
Wfzakże tg fwoią dobromyślność wielce (kazi, 
gdy nas do tego co z takim ufzczerbkiem ielł dla 
dobra pofpolitego przywieść zechce. Przyzna to 
Nayiaśnieyfza Monarchini gdy fobie na manifeft 
po śmierci Piotra III. wydany wfpomni.

Dyjf: Jak WMćPan śmiefz mówić że przy* 
wrócenie nas do fwobod fzlacheckich ze fzkodą 
bydźma dla oyczyzny, kiedy przeciwnie y pokoy 
wnetrzny przez to fig utwierdzimy tyle gorliwych o 
dobro pofpolite obywatelow do rady przybędzie?

Katol: C o d o  doradzania oyczyznie iefzcze- 
śmy Katolicy nie tale ogołoceni z dowcipów, abv. 
śmv zgodnych poradników migdzy fobą naleść 
nie mieli; co do pokoiu wngtrznego, któż go mie- 
fza? niech lig czuią do tego którzy nie tylko 
przeciwko prawom wyraźnym gardłową karg na 
tych ktorzyby zagraniczney pomocy y obrony Izu- 
ka!i llanowiącym doobcey fig udaią obrony, ale 
u Iławy wfzyftkićh trzech Stanów uroczylie w pi- 
fmach fwyćh o niefprawiedliwość oikarżaiąc, 
Rokofr,.iawny podnofzą; z trm wlżylłkim ieżli ieli 
albo bydź ztąd wnetrzny może niepokoy, pewnie 
nie ielł taki, ktoregobyśmy lam i przez lig, byśmy 
tylko chcieli niezaciągaiąc obcey pomocy, ukoić 
nie mogli.

Dyfft- Ale czy nie lepieyżeby to było dlaoy- 
czyzny pozwalaiąc nam tego, czego lig dopomina
my, wfedką do zamiefzek odiąć przyczyng?

Katol: O! obyśmy fig tego kiedy fpodziewać 
mogli, lecz nie Rety! doświadczenie nie tylko 
obcych narodow, ale y włafney nafzey oyczyzny 
nas uczy, tż gdybyśmy to uczynili, właśniebyśmy 
tak fobie poiłąpili- iako ten co rang głgbok#

ode-
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pdebrawfiy, rozumie że fig zupełnie uleczy, gdy 
ong coprgdzey po wierzchu zale.pi y łkorką po
wlecze, nie widzi zaś tego, że ieżli oney z gruntu 
nie wygoi, zła fig wilgoć zakradnie, y wzmoże, y 
tak rozfzerzy, że potym dooiłrego żelazay rznigcia

{irzyiść mufi. Doznała tego htfzyania przez nie- ■ M 
żczgśhwą ligg od Dyllydentow wfpartą,całą tra

cąc Hellandyę, przetoż pod gardłem zakazała 
W fwoim fig krain Dyflydentom bawić. Doznała 
tego Francya przez całe prawie lat fio w uftawi- 
cznym zamiefzaniu od Dyllydentow,y wfzęzgtym, 
y utrzymanym zoiłaiąc, a dlatego onych zpańftw 
fwych wyrugowawfzy, nigdy wigcey chociaż mil- 
liony obiecywali przypuścić niechciała, Dozna
ła y nafza PolJJra, aiuż zaczafow Zygmunta Augu- 
fta, ktorego fig obroną tak bardzo zafzczycacie za
datki tych zamiefzeky y nierządów widziała, któ
re potym z dopufzczonyęh rożpey wiary ludziom 
fwabod wyniknęły,

Dyf: Rzecz mi nową powiadafz, nie wiem 
ępby to za takowe zadatki bydź miały.

Kani: Nie inne ieno' zuchwałe praw prze- 
ftgpowania, wngtrzne domow zacnieylzych mie
dzy fobą poróżnienia, lwy wole, gwałty, y nie- 
pokoie. « -

Dyjfi Skądżeś te WMćPan wyczerpnąl? 
dzieie nam nic takowego nie donofzą.

Katol: Z Samychże Zygmunta Augufia ufi 
iwiadećtwo mam nieonwlne. Alboż WMćPanu 
taiemno iako ten Kroi naSeymie walnym Parczow- 
fkim Roku łydą, do zgromadzonych Stanów j 
inowi; ” Z wiela poftronnych tak dawnvch ialęo 
” y świeżych hiłłoryi, y nakoniec iuż z włafnego 
’ ’ doświadczenia nafzego na oko to widziemy,
” iż wiara gdzie wfzyfcy na niey zgodnie przeiła- 
’ ’ wać bgdą,zachowywa pańiłwo w fwey mierze.
” Co ieżli każda nawet y pogańlka fprawić możę, 
’ ’dalclto wigcey nafza Chrześciańika - - gdzie ie-
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’ ’dnakoź dzierżą na, y w iedności Kościoła po- 
’ ’ wlzechnégo Zachowana będzie--- iąkoż fię to tak 
” z pamięci nalzey, iakp y przodków nafzych ia- 
3 V o ie  pokazać może,iz póki za przodków nafzych. 
” o wiełze iednoftąyne rozumienie było, poty też 
” na prawo, na urz;jd, pâaviiyd, Wielka miedzy lu» 
3>dzmi baczność była; tak iź ta wfzyiika tak świe- 
’ ’ ma ozdoba Panitw nafżyeh, możemy to rzęs 
’ ’ przez fam% Chrześciańiki wiarę, zgodnie od, 
’ ’ przodków nabytą,przez fześć (et lat aż do tego 
”  cza fu dochowana była. Gdzie zali g przez te 
’ ’ kilka lat gdyśmy boiaźni przeciw P. Bogu y po» 
’ ’winności iwoiey przeciw niemu zapomnieli po» 
’ ’ miefzawfzy fię rożnem» wiarami, uyrzyktofię 
’ ’ jeno przy pat rzyi; chce, iakoy prawa ftąpiafy, y 
’ ’ urząd powagę fwą ftrąęił,y wiłyd przyrodzony, y 
Ppoffufżeńftwo wygalfó; zaczyni ym y w niefpra- 
” wie, Rzpltaw takim odmęcie y zamiefzaniu zo
r a ł a ,  iż fię w niey ęzafem y na dobr;j radę zdć» 
,sbyę nie możemy,

Dyjf: Kto wie o przymiotach Zygmunta 
Augulta, łacho ze mn  ̂fię na to zgodzi, że on to 
nie z fiebie, ale z namowy ktprego z Duchownych, 
powiedział.

Kuto!': Gdźię doświadczenie tak obce, laka 
y  włafńe fzkodę powfżechną y niefzczęśliwośę 
kraiu ukaznie, tam doftatefcząie miłość ocaleniu y 
ubefpieczenia narodu do przedfię wzięcia frzod- 
kow ikutecznych na ząjfieżenie złeńiumatnawia y- 
pobudza. Ą zaż w , Anglii, Szrjecyi, Danii, Pr«-., 
fiećh, y w fdmèy Rojfyi duchowni to Kroi om y 
Monarchom doradzali, Sby prawem wiecznym 
obwarowali, żadnego Katolika.by b r ł ziomek, by» 
był nayżgodnieyfzy, do żadnego, urzędu, któryby 
fig do rządów kraiu ściągał nieprzypyścić?

DyJJ: Ço nam do ijinych narpdow, każdy 
kray ma fwoy objczayi Oàm Polakom wolnie uro-

dztf-

http://rcin.org.pl



• £23 ( 8 ) ¿ 6

dzonym, prawem fig nafzym y fwobodami Hanowi 
przyzwojtemi miarkować najeży.

KatoU Wiem ia że wam nie miło ieft gdy 
łednoftayne po wfzyitkieh w Europie przetart- 
fzych Pańftwach ukazujemy poftanowienia, kto- 
tym z nich każde tego przeftrzegn, aby żadna in. i 
na Religia krom panuiącęy, w rządzeniu nay. 
mpieyfzego ucześnićiwa nie miała, bodzie was ten 
przykład powfzechny przeto , iż ieft dowodem 
zdroyrey polityki, tak nieprzefamanym, że nań 
odpowiedzieć żadną miarą niepotraficie, ma ka
żdy krąy w rządzeniu fig fwoyobyczay pozwalam, 
ale to co do drobnieyfzych y  ofobnych okoliczno* 

\ ś ę i ,  lecz co do głównych y początkowych prawi
deł wfeyftkie kraie, wfzyftkie narody rozfądnie 
fig rządzące z fpbą fig zgadzaią,z tych naygfowniey- 
fze y nąypierwfze to ieft, które fig na Religii ie- 
dnoftayności zafądza. Raznapoieni prawidłami ia- 
kiey wiary poftrzegamy na rozumie owe przekona
nie które w nas wmawia ftatecznje,że ci,którzy z 
parni nie iednoż rozumieią w bfgdzie fą,y zawodzą 
fig, że prawidła, ktoremi fig rządzą mylne fą y 
niepewne, ztąd owe czafem mimo w oliyufifo- 
wania nafzego pochodzące od ludzi obcey wiary 
itronienie, żyiemy z niemi w towarzyftwie, ale 
z nieiakąś pftrożnpścią, ani do tey zupełney pou
fałością z jaką fig ku tym mamy, którzy, w ie- 
dnymźe z nami rozumieniu, zoftaią, przyść mo
żemy. Dziać fig tak muft, póki przywiązanie 
fzczere do wiary pafzeymamy. Sam mi W Mć 
l !ąn to przyświadczyfz, jeżeli podług fzczerości 
tnoyyić zechcefz. Do tego obcuiąc przez czas nie 
mały między walzey refigii ludźmi doftatecznie 
o tey pra\ydzie byłem przekopany, widziałem ia- 
ko z pilnością tegp przeftrzegacie, aby dziatki wa- 
fze nie od innych, ienp od wafzeyże wiary nau
czycielom wychowanie brały, poftrzegłem, iako

z ufil-
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z ufilnoścją o to fig fiaracie, abyście córki wafże 
za młodziany w iedneyże z wami wierze żyiące, 
by nie tak maigtne, y nie tak zacne, iako fą obcey 
wiary o toż fig ubiegaiący, wydali, baczyłem iako 
gdzie tyło komu przewagą przyczynieniem fig 
wafzym do chleba dopomodz możecie, ze dwuch 
którzy fig o toż pożywienie llaraią, zawfze ku te
mu, który w iedneyże wiary z wami fpołeczeń- 
ftwie zolłaie, by dobrze nie tak zgodny był przy
chylacie. Jakoż nie gorfzg fig z tego wafzego da 
wiary y wfpof z wami wierzących przywiązania, 
ani to fanatyzmemi iako wigc nierozeznant ludzie 
czynią, nazywać myślg, gdvż wiem, że takowe 
polłgpowanie y przeświadczenia o prawdziwości 
wiary, do ktoreyfigkto przyznaie, pochodzi, y- 
z przyrodzeniem rozumu a ferca nafzego zga
dza fig.

Dyjp Zbyt, dalekoś fig WMć Pan wm ówię 
fwey zapuścił, miałeś mi dowodzić że przypu- 
fzczenie nas , do urzgdow y godności ieft 
dlaRzpłtey fzkodliwe,a nad tym fig bawifz co da 
tego wywodu bynaymniey nienależeć zdaie fig; 
co to ma jRzpltey fzkodzić, że kto iednemu bar- 
dziey niż drugiemu fprzyia, paufaley z iednym, 
niż z drugim obcuie? Wfzak y migdzywami 
przyiacioł mamy, bylebyśmy tylko co do dobra 
pofpolitego zdanie iedno/iaynie y chgć życzliwą 
m ieli, nic pewnie wadzić nie bgdzie^ czyli ten, 
który radzi Luter ielł, czy Katolik, Dyzunit, czyli 
Kalwin.

Katoli Nie przenikafz WMćPanznać dokąd 
mowa moia zmierza, mniemafz że ią zbaczam gdy 
tym ezafem bliżey krefu ielłem. Przywiodłem 
nayprzod wfzyiiklch narodow obyczaynych 
w  tym co do różności wiary należy poftgpowania 
przykład, ukazałem potym z famego przyrodze
nia rozumu nafzego wzigte przyczyny dla ktprych

ro-
http://rcin.org.pl



rożność rozumienia za feb? różnicę chęci y ży
czliwości pociąga, dopiero.iuż tym łafw ieyztąd 
whieśćbędę mógł, że jeżeli w innych narodach; 
przypufzczenie rozmaitych wiar, douczęśnićlwa 
rządów fzkodljwe ieii y niebefpieczne, w kraiu 
nafzym y narodzie nie równie ielł izkodliwizę.

Dyjf; N ieieli to wniofek nieomylny y o- 
wfzem nie pewnym mi fię bydź widzi, profzg mi 
go dowieść, ».

Katok Z ochot? uczynię, ieżli mię iako do 
tych czas bez uprzykrzenia fluęhać \VMćPan że- 
chcefz.Przeświadczenie o dobroci tey wiary w któ
re v zoitąiemy wfzczepia w ferce nafzę owe odra
żenie, owe niedowi erzanie iakig w fobie czuiemy 
ku tyra, którzy innego niż my f? zdania, przeci
wnie rodzi w nas onę przychylność, pwe /kłonie
nie fię ku tym, co iednoż e hami rozumieią, 
•wiem że temu przeczyć niezechcefz.Daymyż więc 
iżbyściezarownoznami do uszęśniĄwa radyy u- 
rzędow przypufzczęni byli, njft?pić to mufi, że 
w y wafzey,my nafzey fpołeczności ludziom ęhfi|ć 
dopotnodz, wywyifzać na godności,(na doftoień- 
fłwa będziemy «(iłowali, za takim ufilowaniem 
idzie, iż która ze dwóch /Iron przemogffzy, drugij 
uci/kać, poniżać, y zatępię będzie (ię llarafa, za- 
tym ta, ktorey podlegać przyidzie gorzkości? ni- 
ptfniona, y ro*i?trzona, czego otwart? mocą nie 
będzie mogła, to potaiemnym knowaniem, y Obu
rzeniem. na Trybunałach, feymach, y feymikach 
będzie chciała dokazywać, rada więc rozerwana, \i- 
my/ły rozbjtrzons do czego profzę Rzeczpofpołitą 
przy wiodą >

Dyjfi Byłby y na to fpofob, pofianowić pe
wną liczbę krzefef, y  urzędów do ktorychbyśrty 
przypufzczęni byli, takby fię wfzelkim nięchę- 
piorn y zatargom wrota zamknęły.

http://rcin.org.pl
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Katol: W/żak Rzplta u czy ni Ta ufiswę wy
znaczając wiele Katolików w radzie Gdaóflciey, 
Toruńflciey, ypo innych minftarh Ewanielickich 
zaiiadać powinno,a iak lig to zachowuie? ale nie 
tu mieyfceo magiJłmtach mówić. Codofzlachty 

( nie czyń WMćPan fobie y fwoim braci tey krzy
wdy, abyś pewną liczbę yregeftr urzędów zawarf. 
Jeżeli iako ziomkowie prawo do wfzelkich fwo- 
bod macie, leżeli uilawami od wfzyftkich trzech 
fianow zgodnie uchwalonymi przyftęp wolny do 
wfzelakich godności Szeczpofpolita wam dafa, o 
czym oboygu potym mówić będziemy, tedvć-nie- 
przyftoi, abyście fobie granice iakie zakładali, ale 
tym famyra żeście rodowici fzlachta Polfcy zaro- 
wnoznami o wfzelkie urzędy llarać fię: prawo ma
cie.Lecz idźmy daley,ztego przywiązania do ludzi 
iedneyże znami wiary idzie, e gdy moc obierania 
fobie Pana wolnym gfofom po zevściu Króla ieft 
zoftawiona, rad każdy na Tronie widzieć takiego* 
któryby w teyże wiary fpołeczeńftwie z nim bę
dąc nadzieig mu w tym więkfzą czynił że wfpoł- 
wierzącym bardziey fprzviać będzie. A zaż nie
prawda, powiedzWMćPan fzczerze,gdy wali za cza- 
fow Zygmunta Augulłabyli fig znacznie wzmo
gli,po tego śmierci iżali o obraniu Króla nie Kato
lika nie myślili?

Dyjfi Pozwalam że myślili; bo kto fobie ma 
bydź nieprzyjacielem? ale fię przecież na Katolika 
zgodzili.

Katol: Prawda, ale z takim rozruchem, z iak 
1 oczywiftym domowey woyny niebefpieczeńlłwem 

zgodzili fię, ale z iaką groźby to na Katolikach wy • 
mogli, aby w pak ta kon wenta, ktoreby Henryk 
poprzyfiągł, te wyraźne Iłowa były włożone pa-, 
cem intcr di(Jidtnte,s tuebor, pokoy miedzy DyiTr- 
dentami zachowam, zgodzili fig, ale dla tego iż fig 
dow iedzieli, że Henryk ca vyzor Zygmunta,

Ad-
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Augulkm niey był o Religi? gorliwy. Coź do
piero o owych ziazdach,roko'fzach czyli konfedera- 
cyach mówić po wyieździe Henryka, y śmierci 
Stefana Batorego, co mówić o owey Konfederacyi 
Warfzawlkiey, R. 1586. na ktor? fig Dyflydenci 
iuż prawie możnieyfi za Katolików z orężem y 
woiennyrn rynfztunkiem zebrawfzy , moc? y 
gwałtem nayprzod Prymafa Karnkowjkieęe przy
wieść do podpifania Artykułów ufifówali, a gdy 
tego dokazać dla pilney ftraży wielkiego Zamay- 
jkiefro nie mogli.Goi/ic&eyoBifkupa Kamienieckie
go z rufznicami do niego przyfzedffzv, V oftatni? 
mu niefzczgśliwości? groziwlży przywiedli. Szu
kacie tego V dopiero, a gdy w tey małey garftce, 
jaka was ieft, obalić uftawg całey Rzpltey nie mo
żecie, do obcey y zagraniczney pomocy uciekacie 
lig, włafney oyczyźnie wafzey zamieizaniem y 
niepokoiem grożąc.

Dyff: Coż mamy czynić, Rzplta fprawiedli- 
wości nam uczynić niechce, cierpiemy tak wiele 
od was pokrzywdzenia, ratować lig nam iako mo
żemy godzi fig.

Katol.-Krzywdy niktnieponofi,ieno komu fig 
bezprawie dzieie. Czy macie iakie prawo dó te
go, czegb fig domagacie; roztrz?śniemy potym, te
raz na tym przeftaig com mówić zaczął. Dowio
dłem WMćPanu że przypufzczenie Dyilydentow 
do doftoieńftw y urzgdow, ieźeli gdzie, w Pol- 
fzcze iako narodzie wolnym ieft nayfzkodliwfze, 
zkąd co mam wnofic, ieno tp, iż Nayiaśnieyfza Im- 
peratorowa JeyMć ieżli prawdziwą fąfiedzką 
przyiaźńchce ku nam ukazać, wdawać fig w tg 
fprawg, y za wami obftawać niepowinna.

Dyjf: A kiedy ta nieużytość wafza fzkodg 
wigkfzą oyczyznie przyniefie, co na torzeczefz? 
alboż hiewidzifz iako fig ogień niezgody y  niepo
koili zaymuie?

Ka.
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Katol: Zaymuie fię widzę, a któż go w znie- 
ca, nie my Katolicy; pożar bydź może, ale kto nim 
fpłonie tego niezgadniefz. A nsż wiatr fij prze
ciwnie na was obroci,anuż gorliwość Katolików 
z żalem fprawiedliwym zliczona przeciwko wam, 

i którzy w tak małey garftce miefzaćoyczyznę śmie
cie do obrulżenia lig powfzechnego onvch pobu
dzi, y któż wam na ten czas winien będzie, że y te 
fwobody, których wam teraz dopuszczamy, Straci
cie? Nie czyńcie profzę tey krzywdy Imperatoro- 
wy Nayiaśnieyfzey , abyście nas i  o tego o Niey 
rozumienia prowadzili, iakoby Ona poniewolnia 
Polakow do tego, co że Szkodą onych tak wielką 
iell, przywieść chciała. Sk3rgami,utylkiwanieni,u- 
dawaniem wafzym wmówiliście to w tę tak przy- 
iazną narodowi nalzemu Monarchinią, iakoby fig 
krzywda wam od nas niezmierna działa, uczynili
ście iey nadzielę,że byle fię za wami wftawić raczy
ła, wraz umyffy naSze do tego, czego żądacie na- 
kłoni. Uwierzyła tema Pani, o walżey gwafto- 
wney, oyczyznie nader niepomyślne/ ambicyi,nie 
wiedząc,ani tych złych lkutkow które z takiey na- 
fzey powolności, nie tylko dla nas, ale dla famey- 
że Monarchii RoiTyiikiey w dalfzym czafie wyni
knąć mog<ą nieprzewidząc, lecz gdyuyrzy, iako 
fięwfzyftkie umyffy prawowiernych Po laków na 
to fię zgadzaią,aby z ufzczerbkiem życia y zdro
wia całości oyczyzny y wolności fwey w  tey 
Sprawie fzwankuiącey bronili izali rozu
miecie że fię wami opiekować będzieś Co ie- 

) żli was z rąk fwych wypuści, pomyślcie czego fię 
od ziomkowy braci wafzych, na których nafłę- 
puiecie, Spodziewać macie? Obyście prawdziwy 
miłość ku matce waSzey oyczyznie mieli, byście 
na głębfzą uwagę dalfzy wafz losw zieli, pewnie* 
byście pierwfi- Nayiaśniey: Imperatorową profi-, 
li,aby wam dopuściła drogami takowemi,iakie'

IM
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na prawdziwych oyczyzny lynow ' przy/loią, 
krzywd, ieżli łakie macie dopominać fig. Ale 
mi daley czas inowić nićpozwala, dałem ffowo

Erzyiacielowi meraa, że na tg godzing u niego 
gdg, na inny fobie czaśdalfze tey rzeczy roztrz^- 

śnienie zachowuig.
Dyjf; Kie myślg Zabawom W M ć Pana 

przefzkadzać, ale ieżli to bydź może, iutro o teyże 
porze /7'MćPana oczekiwać bgdg, abym do reizty 
zdanie WMć Pana wyrozumiał.

Kato/.* W edle możności itaraćfig bgdg.

ROZMOWA DRUGA.
Nayitiśnieyfza Imperdtorowa Rójpiska tako 

Gwar antka utrzymywać fprawg Dysyden
tów nie może.

Katolik " “ ‘  ,

figwzigtj, wprzód chce wiedzieć, czyli WMćPa* 
na nie zatrudniam, a od pilnieyfzych zabaw rtieod* 
rywam?

DyJfyJtnt. Zwykłem żawfzetg godzing na 
rozmowie z przyjaciółmi przepgdzać. Bynay- 
tnniey wigc zatrudnienia mi WAlćPan nie uczy* 
nifz, ieżli wedle tego iakoś przyobiecał dowo* 
dzić zecbcefz, że Nayiaśnieyfza Tmperatorowa 
w  terażnievlżvch okolicznościach lako Gwarantk* 
bronić nas nie może.

Katohk W  przefr.łey rozmowie ogułem o 
Wfzyitkich Dv(lvdentach to ieft o wfzyftkich kto’ 
rży nie fij Katolikami mówiliśmy, przeto, że mi

KŁANIAM.
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należało pokazać, iż przypufzczenie dó urzędów 
y godności oyczyftych iakieykolwiek Religii lu
dzi krom Katolickiey z oczywiflą ieit Rzeczypo* 
fpolitey fżkodą y niefzczęśliwość pewną za fobą 
ciągnie, lecz gdy teraz o gwarancyi mówić mi 

f przychodzi, oduczyć iednych od drugich, a fpra* 
wę Grskodyzunitow, od fprawy Ewangelików y 
Iftotellantow oddzielić potrzeba.

DyJJh Nieprzeciwię fię temu» gdyż fą rtłi- 
ktore Traktaty,ktore fię do famych tylko Dyfuni- 
tow ściągaią, iako to Hadziacki, Andrufzowiki, 
Gjpymułtowlki, y Dziafyńikiego, inne które tyl
ko famym nam Ewangelikom y Proteftantom be- 
fpieczeńftwo y wolne ćwiczenie wiary waruią, 
iako to Traktat R. 1716. między Piotrem Wiel* 
kima Auguftem II. y Rzeczapofpolitąuczyniony. 
Wfzakże gdy o Traktacie Oliwlkim co mówić 
WMćPan zechcefe, czynić tego y rozliczać ie
dnych od drugich nie możełz, gdyż tara w po- 
wfzechności o Dyflydentach ieft mowa.

Katoh Ukazałeś mi WMćPan drogę, którą 
iść mam, iakoż chętnie to uczynię, a tymże po
rządkiem, któryś WMćPan rozłożył, mówić będę, 
A  nayprzod. Ćo do Traktatu Oliwikiego. Przy- 
znafz mi WMćPan, ieżeliś dobrze ten Traktat czy
tał, że tyłków  iednym Artykule, to ieft w wto- 
rym o Dyflydentach ieft mowa, że zaś tylko famym 
Ewangelikom y to w miaftach tylko Pruikich mię- 
fzkaiącym tam wolność ieft obwarowana, to iako 
3 famych fłow Traktatu, tak zświadećlw Pifarzow 

1 Ewangelików y z innych dowodow nie omyl
nych iaśnie fię pokazuie. Jeżli WMćPan dobrze 
pomnifz Iłowa Artykułu wtorego fą naftępuiące 
>’ W  fzyfcy wobec y z ofobna iakiegokolwiek lian u, 
’ ’kondycyi yrelig ii, iako też wfzyftkie zgroma
d ze n ia  którekolwiek z obu ftron zpartyą nie- 
’ ’przyucieliką fig łączyły, lub też w moc fignie-
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’ ’nieprzyiacieliką dofiały, powfzechną y zupełną 
’ ’ niech maią amneftyą, ani tawoyna fzkodzić, lub 
’ ’ufzczerbek przynieść czyjmkolwiek prawom, 
’ ’ przywileiom y zwyczaiom, tak powfzechnym, 
’ ’ iako y ofobifiym, tak Duchownym,iako y Świe
c k im ,  których przed 14 woyną kto zażywał, nie 
” roa, ale ich każdy zupełnie ma zażywać wedle 
’ ’praw Kroleftwa, ani żadnego zgromadzenia lub 
’ ’ prywatney oioby nikomu o związanie fig z nie- 
’ ’ przyiacielem zapozywać wolno będzie, tak iżby 
’ ’ ligrUkt nie ważył kogokolwiek oto, że fig wią. 
” zał z nieprzyiacielem ścigać lub onemu to wy- 
’ ’miatać. Miafia też Prus Krolewikich, które 
” w mocy Jego Krolewlkiey Mości lub Krok Jego 
’ ’Mości Szwedzkiego pod czas tey woyny były 
’ ’zofianą fig przy wfzyítkich Pravvach, wolno
śc ia ch , y przywileiach, których czyli to w Świe
c k ic h  czyli w Duchownych rzeczach zażywały 
’ ’ przed tą woynąz zachowaniem iednak tak iako 
” fig zachowywało przejd tą woyną w przerzeczo- 
” ńych Miafiach Katolickiey, y  Ewangelickiey 
’ ’Religii wolnego ćwiczenia: y tam daley.

Dyjfy: Wiernieś WMćPan ile pamigtarn 
przytoczył Iłowa Traktatu, nie wiem zaś iako 
WMćPari tego niepofirzegafz, że z początku zaraz 
o wfzelkiey Religii toć y o Proteitantach,y o Dy- 
unitach Traktat mo\vi, ile że gdy o Miafiach Pru- 
ikich mówić zaczyna, iłowko też. dodaie, iakoby 
kto chciał rzecz cośmy innym religión) pozwolili 
to też y Ewangelikom w  Prulkich Miafiach po
zwalamy. I

Katol: Nowe to iefi, mylne, aziftotą Arty- 
ku łu traktatu* który przywiodłem, cale nlezga- 
dzaiące fig tłumaczenie. Ńie tak o nim rozu
miał wafzey religii zacny Pilarz Joachim Pafio- 
żyufz, który Dyaryufz te'go traktatu opifuiąc, gdy

do
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do tego mieyfca przychodzi na karcie *49.. PecW 
Oliv: tak mówi: na refztę, gdy tylko fzfo o Mi aft a 
Prulkie Elektorfcy domagali fię, aby nie tyło 
Mialłom, ale też y  wfzyftkiey fzlachcie Polikiey 
dawnieyfze przywileie y fwobody w religii po- 

ifc.. r twierdzone były. ’ ’ Niechcemy odpowiedzieli 
’ ’ Polacy onym co obwarować ty tym Traktacie,aby 
’ ’Szwedzi nie byli obrońcami religii w Polfzczej 
” Do tego inna iefł fpraw-a Szlachty, inna Miaft. 
’ ’Szlachta o fwoie przywileie na Seymach dopomi* 
’ ’naćfięmoże. Wfzak o Szlachcie fami Szwedzi 
” £ad»ey wzmianki w propozycyach nie czyni), 
pot/ Pafloryufz. Toż famo y drugi wafzeyże 
fpofeczności godny Dzieiopis Gotfrid Łengnich

ł w fwey Hifioryi Polikiey pod Rokiem i«So. gdzie 
Oliwflti Traktat opifuie, wyświadcza mówiąc: 
Szwedzi Elbląg,Malborg, y Sztum, które w Pru* 
fiech w mocy ich iefzcze byfy, oddali, przytym 
Miaftom tey Prowincyi,które pod czas woyny byli 
podbili, dawnteyfzych praw,tak w Świeckich ia* 
to  yDuchownych rzeczach zupełne przywrócenie 
iako też falkę Krolewlk) ziednali y obwarowali. 
Jakoż nie inaczey rozumieć iłowaTraktatu nale* 
iy , gdyby albowiem z nich takowy wniofek czy
nić można, iako WMćPan czynifz, tedyby wykfa* 
dać one y oAryanach, yMenoniftach należafo, 
ile że pierwfi wielce Szwedom fprzyialiy dopo* 
"«gali, zaczymby nigdy Gwarantowie Traktatu 

nie byli dopuścili, aby ich z Poliki tak fromotnit 
wygnano, iako to w krótkim czafie po Traktacie 
uczyniono. Lecz na co gruntownieyfzego dowo* 

ł dun atofzukać nad ten, który nam deklaracye 
famychie Plenipotentowna ten Traktatzeffanych 
Mińilirow Szwedzkich podaie, którzy w tey de* 
klaracyi wyrażnemi iłowy mówi): chociaż Dyfly* 
denci od Religii Katolickiey Rzymfkiey w Króle* 
ftwie Polflcim, j  W ielkim  Xijitwie Litewfkim 

M • w iń -
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w inftrumencie pokoiu w Artykule wtorym a 
amneftyi nie fij dokiadnie mianowani iednakżet 
y tam daley.

Dyjf: Dobrze iż mnie WMćPan na to napro- 
wadzafz, toć iuż tym famym Artykuł wtóry |Tra- 
ktatu o wfizyftkich Dyflydentach w Polfzcze po
winien by dź rozumiany.

Katol: Niemożefz WMćPan tego wnofić, 
ta bowiem deklaracya iuż popodpifanym y zapie
czętowanym Traktacie, owfzem po wyiezdzie 
więkfzey części ftron uczyniona, nigdy ani od 
Króla ani od Rzeczypofpolitey nie przyiętaża- 
dney wagi mieć nie może.

Dyjf: Jak W Mć Pan to śmiefz mówić, alboż 
nie te wyraźne Iłowa w infercyi paktów tak od 
Królaiako yod Kommiflarzow od Rzeczypofpoli
tey delegowanych podpifaney. Tak iednak, aby 
Artykułrntory inferowanego fin/lrumentu pokoiu po
dług Artykułu ofobneg» deklaruiycego był rozu
miany.

Katol: Znać żeś WMćPan nie świadom ieft 
dobrze cafey Hiftoryi Traktatu Oliwfkiego, kiedy 
mi tozarzucafz.Wez WMćPan w ręce dzieie iego 
wydańe(z BiblitJ.W.JMci X.Zaf{fkiegohi(k:Kio\v- 
Jkiego) w Wrocłatod <doU:B'óbmiufa,tnm fię WMć 
Pandoczytafz o. takim tu Artykule w ratyfikacyi 
KrólayKommiiTarzow pefnomocnych ieft mowa. 
Tym czafemto tyło namienię, gdy iuż Traktat ze 
wfzyftkim był ułożony y podpifany, poftrzegli 
Plenipotenci Prufcy, iż w Artykule wtorym 
wzmianki o prawie Elektora JMci Brandebur- 
fkiego na Elbląg, Bitów, y Drabim Traktatem 
Welawfkim obwarowanym nie uczyniono,zaczyn» 
fię dopominali, aby to koniecznie do Traktatu 
włożono. Po długim naradzeniu fię peftanowio- 
r.o, aby ofobny Artykuł deklarujący był przydany 
ztymdokładetii) aby tęż wagę miał, iakoby byf

wło-
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wfożohy, lecz w nim y fiowka naymnieylzego o 
DyfTydentach nie mafz;

Dyjf: A la cóż fig, tak nafi Bracia iako y  Mł- 
niftrowie Roflyifcy na deklaracyą Plenipotentów 
Szwedzkich odwofuią(

i Katol: Jnna torzecz Artykui do Traktatu ńa- 
leżący zgodnie od ftronyPofrzednikow wfzyftkich 
uchwalony y pt>dpifany,inna zaś dtklaracya od ie- 
dney tylko ftrony uczyniona,a od drugiey ani uzna
na,ani przyięta.Niech wali pokażą, kiedy? y iakim 
fpofobem ta Miniftrow Szwedzkich Deklaraćya 
nd Rzeczypofpoljtey byfa przypufzczona, ieżeli 
zaś tego dowieść nie mogą,fądz WMćPan fam iza- 
li wagę mieć może, ale co ża dziw, że fię tak Bra
cia WMćPana iako y Roflyifcy Miniftrowie ria 
tę deklaracyą odkazuią* kiedy śmleią Traktatu CX 
liwfltiego Nayjaśnieyfzą Imperatorówą Gwaran. 
tką czynie, chociaż caiy świat wie, że nigdy dó 
tey gwarancyj imperatorowie Roifyifcy nie 
wchodzili, arii iako ftrona, ani iako Poirzedniey.

Dyjf! Nie wiem czy tak fatwo WMćPan, 
Roityą od gwarancyi Traktatu Roku 1716. mię
dzy Auguftem II. y Rzecząpofpolitą uczynionego 
odfądzifz*

,Katolj Ńayprzod fpyfać fię rtależy czyli Nąy- 
iaśhieyfzy piotr W ielki Gwarantem byf tego 
Traktatu,cżyli tylko Pofzrednikiem? niech M i
niftrowie Roflyifcy gfofzą, iako chCą, iafię ffo-wt 
famych Traktatu tego trzymam, gdzie to wyra1 
¿nie na początku ieft położono: MaiąC wzgląd n i 

} przyiaciellką Nayiaśriieyfzey Jego Gefarikiey Mci 
uczynność o pokoiu powfzechnym myślić zaczęto y 
tym umyflem do Traktatu przyftąpiono, na kodcti 
zaś: dla leffzey wiary ten infłrutnent od Pofrzćdnika 
y Plenipotentów ie[ł podpifany» Powtore nie życzę 
WMćPanu wfpominaćo tym Traktacie*

B 2 D y f
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Dytfydcnt. Coż w nim ma bydź takewego, 
diaczegobyś WMćPan nie życzy i  mi o nim 
wzmianki czynić?

Katbl: To,że ieft wielce dla was uciążliwy; 
w Artykule bowiem 4. tak mówi: Ponieważ 
’ ’ wKroleftwie Polikim prawowiernym y przyią- f 
’ ’czonych kraiach zawfze ofobliwfza o Wiarę S* 
’ ’Katolicki! Rzymiką pokazywała fie gorliwość, ia- 
” ko to wieczne Prawa na Konfederacyach Roku 
*’ 1532.1648. 1674. i6fl8. świadczą,tak, iżD yfly. 
’ ’dentom w Religii Chrześciadikiey krom da* 
’ ’wnych zborow, nowych fięftawić niegodzi, ale 
’ ’mięfzkaiącym w Miailach y Miareczkach pry* 
,’ watnie tylko w domach odprawować nabożeń- 
>’ ftwo Twe bez kazad iednak y fpiewania pozwo
l o n o ,  dlatego mocą terażnieyfzego Traktatu 
»’ polianawiamy, aby ieźli które zbory przeciwko 
»’ wydanym prawom wzwyż pomienionym wMia- 
, ’ itach Miafteczkach, wfiach fą poftawione bez 
’żadne y przefzkody obalone byfy.

DyJP Dla Boga ieżeli tak ieft, za coż fiętak 
nafi iako y Miniftrowie Roflyifcy na ten Traktat 
odwofywaią?

Kattl: Nie należy to do mnie rozftrząfać dla 
czego Minifterium Roffyiikie to cafą fifą obalać 
ufifuie, co Piotr Wielki ktorego nieśmiertelne 
czyny ucaiey Europy wwdzięczney zawfze pa
mięci będą przez Xiążęcia Dofhoruki tak chwale
bnie budowai, dość mi na tym, że WMćPana 
upewnić mogę, iż y z tey miary Nayiaśnieyfza 
Imperatorowa Gwatantką nazwana bydi nie 1 
może.

Dyjf: To podobno WMćPan zechceft do
wodzić, iż Imperatorowie Roffyifcy ani Trakta
tów do Dyfunitow ściągaiących fię iako to Ha- 
dziackiego, Andrufzowlkiego,Grzymuftowikiegok 
7 Dzialydikiego Gwarantami nie byli.

Kat:
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Katol: O Hadztackim Traktacie każdemu, 
który cokolwiek ma o Polikich dziełach wiado
mości, zuaiomo ieft, że ten z Kozakami tylko re- 
btllizantami bez wdawania fig iakiego pofrzedni- 
ka Roku 16J9. uczyniony y wraz od t ychże wiaro- 

'1 iomeow był zerwany. Co o Grzymuftewjkiego, 
y Dziafyńjkiego Traktatach nie mógłbym tego 
przeć, iżby Polika Imperatorów Rollyiikich gwa- 
raticyn względem nich uznawać nie miała, gdyby 
Rzeczpofpolitł przed Rokiem *764* obowią
zywały.

Dyjp Nie rozumiem co WMćPan mowifz, 
Traktat obowięzuie obie iiirony, Ikoro tylko z 0- 
bopolnie ielt uznany y podpifany,

Katol: To prawda kiedy w fobie nie zamy
ka żadney kondycyi, od ktorey wypełnienia lub 
niewypełnienia ważność lub nieważność onego 
zawiiła.

Dyjf: Jakaż pro łzę była kondycya w tych 
Traktatach założona? nayprzod w Traktacie An* 
drufzewlkim żadney nie nayduię kondycyi. 
W  Traktacie w t%ż Grzymułtowikiego ani Dzia* 
łydlkiego żadnego obowiązku nieważność Tra
ktatu przynoszącego nie doczytałem fię.

JCafoł: Miałem WMPanu iuż dawno po
wiedzieć, de na Andrufzewjkim ziezdzie żadneeó 
Traktatu nie czyniono, ale tylko pokoy doczeiny 
nalat 1. który potym do lat 13. był przedłużony. 
Co do Traktatu Grzymuttowjkicgo, ten lubo był 
poprzyfiężony od Króla,wfzakże rowno iako y Tra
ktat Dziatyńlitiego Roku 1704. od Rzeczypofpoli- 
tey nie był uznany, ani wagi żadney nie miał, c<x 
oczywiście zt%d poznać można, że potwierdzenia 
y przyznania obudwoch na feymie walnym Roku 
1710. Monarchia RofTyiika domagała fię, iakoź 
były przyznane te obaTraktatyale z dokładem wy
raźnych iłów, pod wypełnieniem kondycyi, która nie
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inna była w Traktacie zwłafzcza Dziatyijkie^o, 
ieno przywrócenie kraiu, który Piotr W ielki 
w Inflanciech był w fwoiey mocy miał, co iż nie 
naftąpiło, iż  Monarcha Roflyilki tego co w tym 
Traktacie byf przyrzekł, niedotrzymał ; Polacy ■ . 
z fwoiey Iłrony do dotrzymania tego, co przyrze
k li, bynaymniey nie byli obowiązani, aż dopiero, 
naSeymie Convocationis Roku 1764. zupełnie 
y  bez żadnych obowiązków przyigty, do zacho
wania wfzyfikiego co w nim warowano i d l, obo
wiązywać nas począł.

Dyjf: Jakożkolwiek bądź, to przynaymniey 
od lat 3. Greko Ruikiey Religii warowane ieit 
y wolne obrządków zachowanie y wfzyiikich Bi- 
łkupftw, iako też y Cerkiew zatrzymanie.

Katol: Cokolwiek te dwa Traktaty Religii 
Greko Ruikiey warowały, wfzyftko nienarufzenie 
ijie iuż od lat dwóch, kiedy’Rzp!ta do zachowa
nia fig onych obowiązała, ale też od Roku 1686. 
kiedy bynaymniey do tego nie była obowiązana, 
wiernicśmy zachowali. Wiadomo WMćPanu 
iż  w tych Traktatach nicwigcey Greko-Rufi nie 
obwarowano, ieno aby wolnośś zupełną fwych ob
rządków mieli,ani od kogo do odmienienia fwey 
religii iakimkolwiek fpofobem prfcymufzeni by
li.  Co o Biikupftwach y Cerkwiach mowifz, nie 
było by mi dziwno, gdybyś WMćPan był cudzo
ziemcem, mógłbyś albowiem na ten czas tak śmia
ło mówić, iako y ten co na pifmo znafzey firony 
pod tytułem: memoire wydane uwagi tyrow y my
śli wzaiemnie fig zbiiaiąeych pełne czyni, ale 
urodzonym bgdąc Polakiem wybaczyć WMćPa
nu nie mogg, żeś tak mało oyczyftych Dzieiow 
świadomy. Alboż WMćPanu tąyno, że iuż za 
ęzafow Władyiław* Syna Jagiełły wfzyfcy Bilku- 
pi, v Xigża Rufcy do kościoła Rzymikiego przy- 
ftąpili. Pokazuiefig to iaśnie z przywileiu tymże

Ru-
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Rulkim ziednoczonym Biikupom od Władyffawa 
w Budzie Roku 1445. danego, od Alexandra na 
Seymie Piotrkowikim Roku 1^04. od Zygmunta 
na Seymie Grodzieńskim Roku ij z 2. potwierdzo
nego, iuż też z Liftu od kościoła Ruiko-Polikiego 

' {  do S/xta Czwartego Papieża od wfzyftkicli Ru- 
ikich Biikupowy Panów podpifanego.

Alboż WMćPan nie wiefz, że dopiero wizy- 
ftek ten kray o którym w Traktacie Grzymuf- 
tomfkirn ieft wzmianka krom Kiiowa w iednośęi 
z kościołem Rzymfkim dobrowolney y nieprzymu- 
fzoney za Jana III. Llni;} ponowiwfzy, zoftaie, y 
tu (i 1 iawnie wydaie gtuntowność tego wywodu, 
który Autor uwag wfpomnionych na tak grubey 
niewiadomości dzieiow Pollkich zakłada. Ale 
wybaczmy mu iako Cudzoziemcowi w tey mierze, 
będziemy mieli iefzcze fpofobność do mówienia 
o innych tego mniey pewnych wniofkach, teraz 
mi W/MćPan pozwol, abym tym zakończył, że fię 
wydziwić nie mogę, iako wali Imperatorowę Jey 
Mć Gwarantkg, tylu Traktatów czynić śmieis,gdy 
ona przeciwnie tylko iednego Grzymufrowjkiego y- 
to ieno od lat 2. bydź Gwarantkg może..

ROZMOWA TRZECIA
DyJJydenci Ładnego- prawa, na to aby 

albo do rtidow  wchodzili, albo iawnego 
religii fwey ćwiczenia, wzywali nigdy ■ nie 
mieli,

Ttyflydent. CŁuchafem, WMćPann da tych ezit 
^  z ciekawości.}, wfzakże gdy mówić 

zamyślafz O prawie, które Dyilydenci maiądo
te-
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tego, aby w równości wfzelakiey nie tyło co da 
Iwobod duchownych, y wolnego Religii fwey 
używania, ale też co do zafzczytow onym iako u- 
rodzonym Szlachcicom przyzwoitych zoftawali, 
zdaleko wigkfzy iłuchać WMćPana bgdg,proiżg 
tylko abyś dowcipnościami nie narabiał, ale myśli 1 
fwe ialno wynurzał.

Katoh Nie myślę w tym naśladować owego - 
cudzoziemca Autora uwag przydanych dopilma 
zftrony wafzey wydanego, który za miait tego co» 
by gruntownemi wywodami miał zbiać to, które 
z ftrony nafzey wydane ielł, nu tym przeiłaie, iż

£rzeciwnika iuż chytrym, iuż nieświadomym 
teieiow oyczylłyeh czyni, y gdzie może tyiko 

fzczypie,v na pośmiewiiko wydaie.
Dyjf: Już mi to WMćFan drugi raz mowifz 

ie  to cudzoziemiec uwagi te napifał, radbym wie
dział zkijd WMćPanu ta wiadomość?

Katol: Upewnia) mię o tym fam napis, 
w  którym mówi: do tych czas niepokazało fig ża
dne piifmo przeciwko prawom Dyflydentowjkrom 
ninieyfzego,a mogłżebyto rodowity Polak mówić, 
wiedząc iako wiele pifm od Roku 1570. aż do 
dziś dnia w tey rzeczy wyfzło? niemufiałby chy
ba takowy ziomek czytać umieć, któryby to śmiał 
twierdzić. Aleniebawig fig nad tym, wołg do fa- 
mey rzeczy przyfłąpić. Odwofywacie fig w wafzym 
piśmie na prawo narodowe y oyczyfte,z pierwfzego 
pokazuiyc, że do wfzelkiey wolności przypuizcze- 
ni bydż powinniście, z drugiego, że ieileśeie..

Dyjf. Podobam! fig ten podział, zaczym fig { 
onego trzymaymy.

Katol: Z prawa narodowego na przyrodzonym 
zafadzaiącego fig dowodzicie, że wam fwobody 
wfzelkie y iako ludziom, y iako obywatelom, ró
wnie z drugiemu przynależy. Wiem że ludzkość 
z oby whlftwem ieft w nas nierozdzielna, wfzakże

iż
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i i  nie każdy ieft obywatelem, który ieft czfowie- 
kiem, dwa ofobne prawa zobudwu tych tytułów 
wyraftai^, iako Indzie iefteśray, wolni, y równi 
wfżyfey fobie, przeto famo żeśmy fig na świat u- 
rodzili. Ale iako obywatele, wolności tyle tyl- 

1 ko mamy, ile nam cały ten naród ktorego obywa- 
telami iefteśmy oney pozwala («) każdy zaś naród 
tego przeftrzegać, y to za grunt fwoich praw za
kładać powinien, aby tyle fwobod obywatelom 
fwym, y takowych nadawał, ile y iakowych z ie- 
dney ftrony fprawiedliwość po nim wyciąga, 
z drugiey ftrony ochrona całości dobra pospolite
go onemu dopuftcza. Na tym fundamencie pra
wa narodowego zafadzaiijc fig wfzyftkie przetarte y 
obyczayne kraie fwoich oby watelow,którzy do tey 
fig religii która ieft panuiiica nieprzyznawai^, od 
rządów oddalać zwykły.Na tym fundamencie Hol- 
landya, Anglia, Szkocya.lrlandya, Genewa Katoli
ków by naymożnieyfzych,naygodnieyfzych oby wa
telow od urzgdowy rzjdu oddaliła.Szwaytarya zaś 
pewne kantony Katolikom inne Proteftantom w y
znaczyła, wktorythby tak iedni iako y drudzy 
z wyłączeniem wfzelkiey inney religii oby wate
low urzgdy y godności pófiadali, a przecież do 
tych czas, żaden y z tych nawet, którzy na prawa, 
nayświgtfze pifmemfig targaię, farkać na to po- 
fianowienie,y wołać o zgwałcenie prawa przyro
dzonego nie śmiał. Na tym grancie ftoijc wy
ście fami nam dopomogli do tego, abyśmy Arya- 
now v Menoniftow, lubo obywatelow kraiu y 

1 związkiem z nayznacznieyfzemi w Polfzcze doma
mi fkoiarzonyah, y fwey oyczyznie iuż dla wiado
mości, rzeczy do ftanu należących, iuż dla biegło
ści w rzeczach woiennych nie pomału 
c

0
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od urzędów y godtiości wfzelkich oddalili, ale 
też y'z kraiu wywołali, Nie zatłoniło ich od te
go wyroku ich oby watę Ulwo, ani fig na zgwałce
nie prawa narodowego ullcarźać mogli, za coś (ię 
więc teraz do tego prawa uciekać Chcecie, które
ście ( ieżeli ieft ofadą fwobod obywatelfkich ) 
fami na Aryanach wfpof braci, y wfpof obywate
lach razetn znami-gwałcili.

Dyjf: Prawo całości y pokoiu powfzeęhne- 
go w narodzie, wyżfze ieft nad prawo każdego 
zofobna obywatela, gdyż famo przyrodzone,świa
tło ukazuie, że dla utrzymania zdrowia całego 
ciała, część ta, ktoraby mu dla zepfowania niebe- 
fpieczedftwem groziła, gdy inaczey nie można 
odcięta y odłączona bydź powinna. Nie mogą 
obywatele buntowni, y pokoy pofpolity mięfzaią- 
cy,na to utyflciwać, że naród widząc niebefpie- 
czeńftwo, którym ntefpokoyność ich całości po- 
fpolitey g'ozi, prawa nad niemi fwego używa, a 
tęż całość fwą ratuiąc niegodnych imienia oby- 
watelow, zafzczytu tego pozbawia, ale kiedy i«- 
dna część narodu, do fił y potęgi przyfzedłfzy bez 
żadney przyczyny drugą ffabfzą uciemiężać chce, 
y wytępiać, może ta część befpiecznie wolności 
tey użyć, iaką iey zafzczyt obywateli!wa daie, ile 
gdy ten prawami całego narodu po tyle razy onym 
ieft potwierdzony. Aryanie zawfze oyczyznę 
miełżali, ż nieprzyiaciołmi iey w każdey okoli
czności iię wiązali,prawa też żadnego na to aby do 
rządów wchodzili, od narodu fobie uczynionego 
nie mieli, Aryanie ChrWluia, bluźnią, y lżą Bo- 
ftwo iego, tym iamyrn zaś niezuośuemi fię ftaią 
w  Pańftwie Chrześciańłkim. Słufznie zatym 
Rzplta uczyniła, że nie czekaiąć pokiby ią oni do 
oJłatniey zguby przywiedli, fpofobność im do 
fzkodzeaiaodięfa, ale my którzyśmy zawfze pier- 
fiami nafzemi oyczyznę zaiławiali, którzy t»

wfzy-
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wfzylłkoco do dobra pofpolitego ściąga fig, na o. 
fobliwfzey mieliśmy pieczy, my którym taż ma
tka oyczyzna wyrażnemi fwemi wyrokami ucze- 
śni& wo z wami w rządach V godnościach dała, za 
co taki zniewagg, takie poniżenie od was cier
pieć mamy?

iCatol: Profzg WMćPana, nie prowadź mię 
WMćPan do tego, abym miał rozlądzać która 
Religia lży y blużni Chrylłufa, która zaś onego 
chwali, y iemn fig podoba, nieielłem Teolog, ani 
z WMćPanem po kościelnemu mówić myślę. 
Naczytałem fig zadość pifm takowych , w któ
rych naii kapłani was, zaś minilłrowie wali nas o 
blużnienie Chrylłufa obwiniaią. Aryanie mówi
cie blużnili Chrylłufa, za coż naKonfederacyi 
Warfzawlkioy Roku 1575. za powodem Firleia 
z Aryaay y Socyniany , których pod ten czas li
czba nie mała była zliczyliście fig? Za co na 
Konfederacyi w Sandomierzu Roku 1 *70. za Zy
gmunta Augulła z Huffytami przymierze wie
czne uczyniliście? za co lig na przywiley Zygmun
ta Augulła iak mówicie w Archiwum Trybunal- 
Iki n W ielkiego Xigiłwa Litewlkiego nayduiący 
fig od wofywacie , w którym wyraźnie wfzy- 
iłkim obywatelom, fzlachetnie urodzonym byle
by Chrześciańlkiey Religii byli, toć yAryanom, 
y Socynianom,wlłgp do wfżelakich urzgdow.-y go
dności daie. Pomyśl WMćPan, ia na tym prze- 
iłaig że WMćPan fam przyznałeś, iż do tego aby 
kto do rżądow narodowych wchodził, nie dość 
ielł na tym, żeby był obywatelem, ale trzeba aby 
mu naród wyrokiem dokładnym zafzczytu tego 
pozwolił. Jakoż rzecz to ielł niewątpliwa, y  tak 
zdaniem wfzylłkich w prawie narodowym bie
głych ludzi, iako też zwyczaiem wfzylłkich kra. 
iow  ztwierdzona, przeco niech Autor uwaę fam 
uważy, czyli wywód iego, którym z famego
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tytułu obywatelllwa.wniofek do wiłępuna wfte* 
lakie godności czyni, pewny, ieił y nieomylny.

.Nam za tym mówić iuż należy, czyli Rzeczpofpo- 
lita kiedykolwiek Religii wafzey obywatelom 
ten zafzczyt nadała.

Dyjfi Wfzak fą przytoczone w piśmie wy
danym w Peterzburgu za nafzą Areną Konftytu- 
eye, iuż to Seymowe, iuż Konfederackie, które 
iako wolność nam ćwiczenia Religii nafzey. tak 
teży ucześnićlwo wfzelkich fwobod fzlacheckieh 
waruiii, prożnobym one za tym powtarzał. ’

Katoli Aby iaka uftawa Obywatelow Rze- 
czypofpolitey obowiązywała, powinna bydż od 
wlzyitkich trzech Jlanow zgodnie uczyniona y 
przyięta. Ztąd idzie że y Konfederacye, luboby 
bez naymnieyfzego przeoiwienia co uchwaliły, 
wagę iednak od potwierdzenia trzech lianów 
Rzeczypofpolitey biorą. Do tego przydać mi ie- 
fzcze należy, iżby dobrze,nayzgodniey, nayporzą- 
dniey naSeymie iakim walnym ułożone były, y 
wydane wyroki, przecież Rzeczpofpolita, iako 
Pani praw fwoich gdy tego potrzebę widzi,znieść 
ie y odmienić zupełny ma władzą, a tak cho
ciażby iakie przychylne wam ufławy były od całe
go natodu wydane, iednak y te pożnieyfzemi, ro> 
wnie od Rzlitey wydanemi wyrokami odwołane 
wagiby iuż mieć niepowinne.Lecz ia w całymWo- 
luminie Legum żadney nie nayduię albo wolnego 
używania obrządków Religii uftawy, (A) ktorabr 
wam albo wolnego używania obrządków Religii

po- {
(b) naElekeył Władyiława IV. iako świad

czy Piafecki na karcie *44- gdy Rafał Lefzczytiflti 
Woiewoda Bełzki domawiałfię aby praw po Aro
nie DylTrdentow wydanych nie gwałcono, W ę
żyk Prymas podobnież, iako y  przedtym Zamoy- 
iki W . odpowiedział, wiem że pokoy Dyffyden- 
tom teA pozwolonyale aby prawo lub uAaw» iaka 
o tym pokoit była nie wiem.;http://rcin.org.pl
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powlzechnie w kraiu pozwalała, albo też praw# 
do wfzelakich urzędów y godności nadała, prze* 
ciwnie zaś nayduig walnych Seymow iednoftay. 
ne zgodzenie fig na to, aby wam oboie było zabro
niono.

Dyjf: To pewnie WMćPan o owych wyro
kach Wfadytfawow Jagieffow przeciwko Arya- 
nom chcefz mówić,lecz za czafu profzgWMP abyś 
herezye te od podłych ludzi wymyślone, od po- 
fpolńwa nikczemnego wfparte,z Religią nafzą od 
Królów, y Panów przyigtą y utrzymany nie mie- 
fzał, wyroki Jagiełły nas nie znały, wiefzczego 
też ducha im przyznać niechcg.

Katol: Mógłbym WMćPanu ukazać że ufia* 
wy Jagiełły równie fig na was iako yna wfpo- 
mnionych Aryanow rozciągają, ile że fig pożniey- 
fze prawa przeciw wam wydane na nie odwoływa
li;  mógłbym WMćPanu dowodzić, że Aryanie 
daleko fig bardziey m ieli wafzaReligia z tym po- 
pifywać mogą, że ukoronowane głowy y mitry 
w fwoim fpołeczedftwie mieli, tak dalece, że był 
ten czas kiedy cała Europa owfzem prawie cały 
świat zdumiał fig, że fig Aryaninem bydź widział, 
lesz nie myślg fig nad tym bawić,niechcę tym po
równaniem WMćPana obrażać, a tylko te uftawy 
roztrznąfng, które iuż za fobi przywodzicie, iuź 
te i przeciwko wam od Stanów Rzeczypofpolitey 
fą wydane, od tego czafu iako fig nauka ewangeli
ck a ^  reformowana, do Poliki wnioffa. Przyimuię 
chętnie tg wymowkg którą wad dawać zwykli, 
gdy im zarzucamy że w iadney Konftytucyi Sey- 
mowey nie widać, aby wam przyftgp do urzgdow 
był pozwolony, mówiąc: iż cale nierozumnaby 
rzecz była o to profić Stanów, coście w famey rze
czy dzierżeli. Tylu powiadacie było Senato
rów y urzędników Religii nafzey odRokuiytfp. 
*ż do Roku ifipp, zącożbyśmy o to uRzeczyplitey
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dopominali fig. Wfzakże tego tłumaczenia ia«
kie tym Iłowom: pacem inter dijftd entes, pokoy mif- 
dzy dijjydentami daiecie, mieniąc iż przez te Iłowa 
Królowie poprzyfiggli, y Rzeczpofpolita obowią
zywała fig wolne wam Religii wafzeyćwicżenie 
zachować, dopuścić nie mogę, gdyż fig ten wy- 
jiład by naymniey zmyślą Królów yStanów nie 
zgadza,

Dyjf: Jakież WMćPan tym Sowom rozumie
nie daiefz.

Karol: Takie które fig z przyczyny włożenia 
.pnych w Pakta Konwentazdzieiow Polłkich wy- 
igtą,y z tłumaczeniem w ftmeyże pierwiafikowey 
przyfigdze Henryka Króla zgadza. Co do przy czy  
ny dla ktorey fig wafi zaraz po śmierci Zygmunta 
Augufia o to itarali, aby w nowe Pakta Konwentu 
Iłowa te włożone były, tg Fredro w opilaniu Hen
ryka Walezyufza wyraża świadcząc, iż Dylłydeft* 
ci bacząc iakó Katolicy w każdey okoliczności za- 
wfze fig na prawa dawnieyfze Akatolików nie 
■ tylko od urzgdow, czci y godności odfądzaiące,ale 
też na kary gardłoWe Ikazuiące, mianowicie Wła- 
dyffawa Jagiełły na Seymie Horodelfkim Roku 
1413. przy potwierdzeniu unii z litw ą , y Zy
gmunta!. na walnym zieżdżie W W ilnie Roku 
15-47. odwoływaią, ufilnie fig o to ftarali aby fobie 
befpieczeńftwo w dzierżawach fwych obwarowali, 
( b) Cozaś do tłumaczenia; możeż bydź iaśnieyfze 
y  pewnieyfze nad to,któreście fami wPaktach Kon
wentach włożyli, przydając do tych iłów: Ja Hen
ryk—przyfiigam że pokoy mi(dzyDyJJydentami nzglg- 
dem Kelt git zachowam. Nalłgpuiące y nudo ufzczę, 
aby kto miat bydź tak imkolwiek fpof.bem . iigany 
y ud ¡miliony o Religią (c) z których fiow leżeli 
WMćPatt zechcelz podług fzczerości rrtowić, pe

wnie
£b)Fredro w życia Henryka w Gia.Jku wydanym

na kapcie lit  (c) Volurn:heg:Tom.l .Fol: 86$.
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wnie że ani wolne Religii ćwiczenie,atii też 
fwobodny do urzędów przylłgp żadną miarą nie 
może bydź dowiedziony. ale tylko ofob w Religii 
od Katolików rożniąceyfie zoftawaiących ochro
na y befpieczeńliwo. Tym zaś iatwiey na to fig 

 ̂ WMćPan zcmną zgodzifż, kiedy do zrzodła fame- 
go, to ie/i do Kor,federacyi Koku 1573. w ktorey 

'lig Dyflydenci pierwfzy raz o ten warunek liara- 
li, przyftąpi fz , wyczytafz WMćPan wyraźnie 
w niey te Iłowa: obowigzuiemy (ig pod fumnie- 
niem czcią, y wiarą, że niebgdziemy krwie wyle
wać, ani kogo dóbr konfifkacyą , nieflawą, wię
zieniem lub wygnaniem dla różności wiary y  ob
rządków kościelnych karać.

Dyjf: Jakby też WMćPan nie wiedział że 
mamy po fobie Kouftytucye za zgodą wfzyftkich 
Stanów uchwalone, ktoremi gdy wafza ftrona 
zbyt fig wzmogła,y nas od ucześnićlwa fwobod fzla- 
checkiemu lianowi przyzwoitych odfądzić chcia
ła,warowane nam ielł do urzędów y rządów wcho
dzenie, a zaż nie w-iefz iako w Artykule pier- 
wfzym Panoram Conwentorum Auguitowi II. Roku 
1699. podanych,Stany, to zgodnie włożyły:Co iefl 
warowano Konfederacjami /Varf¿aw[k¡cmi walntmi 
tak mielę, że w [prawie Religii Chrzci ci a ńjk i ey ma 
bydżpokoy miedzy Dysydentami zachowany, ten my 
cale trzymać miecznemi czafami będziemy,y ohiecuie- 
n>y,nieuwaiaięc nic na żadne Pretefiacye Przeciwka 
tym Konfederacyom uczynione—  nr rozdawaniu zaś 
Dygnitarjłw, krzefeł Senatorjkicb y Staroflw pędo
wych nieprzerwany ohyczayy znyczay dawny przez 

- t.p.Jana Kazimierza, Michała, Jana III. Antę- 
■ cejporow nafzych świątobliwie y dojkenale dotrzy
mać obiecuiemy, wyięwfzy Menonijlow , Nowa- 
Chrzc&eńcow, którzy pod to prawo DySydentow 
w Religii Chrześciańfkiey ftuzęce po {padać niema- 
i f ,y twfzem wfzyfłkie Statuta y przeciw Aryanom 
ferowane na nich teajftmiuiemy, Ka-

t £ >  (  3« )
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K*tol: Za coż WMćPan przytaczaiąc f f m  
pomienionych Paktów Konwentów, zamilczałeś 
co zaraz po tych Sowach: przeciwko tym Kenfede- 
racyom uczynione naftępuie: zachowując iednak 
nienarufzenie we wfzyiikim prawa Kościoła Kato
lickiego Rzymikiego, yexcepcye z prawami Xię- 
iłwa Mazowieckiego, iako y Inftant? czymożefz 
W  Md Pan z tych iłów co nafłronę Religii fwey 
tłumaczyć? trzeba WMćPanu Statut Xięitwa Ma* 
zowieckiego wyraźnemi Sowy przeciwko Ewan
gelikom wyrok czyniący przypominać? Przywo
dzi fz WMćPan excepcvą od tego prawa, którym 
befpieczedftwo dla wafzey Religii ludzi ieft waro
wane, y ia onę przyimuie, zeznawaiąc, że was 
prawa oyczyfte od tych kar uwolniły, którym 
Aryanie y nowochrzczedcy podpadali, abyś W Mć 
Pan zaś z-tychiłow, w rozdawaniu urZ(dowoby-  
czay Jana Kazimierza, Michafa, Jana III• dotrzy
mać obitcuiemy, miał wnolić prawo do godności, 
tego dopuścić mi prawda nie każe. Coż bowiem 
pytam fię WMćFana, co zazwyczay w tey mierze 
przerzeczeni Królowie zachowywali? wfzak fami 
zeznacie, że począwfzy (d) od Zygmunta III. który 
z żalu iż mu Ewangelik Koronę Szwedzką wy
darł, urzędy famym tylko Katolikom dawał, aż do 
tych czas w tym upośledzeni iefteście; nie moźeiz 
mi WMćPan byś dobrze fzukał, żadney uftawy uro- 
czyiiey, od wfzyltklch Trzech lianów zgodnie u- 
chwaloney. ukazać, ktoraby wafzey R eligii lu
dziom, kiedyżkolwiek nie tylko wolnego do u- 
rzgdow przylłępu, ale nawet ani wolnego po ca
łym Kraiu używania obrządków iawnych pozwą- \ 
lała. Chyba tylko, iakie prywatne (») Królów li
fty, iakie w piśmie z wafzey firony wydanym 
włożone fą, przytoczy fz mi WMćPan, ale oraz 
fam przyznafz, że te iako od Stanów nieuznane,

nie-
(d) Expc/ition des droits des Dijjsdents, na kar: z».

(e) ramie na karć: jp.
http://rcin.org.pl
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nie przyięte, ani do praw oyczyftych nie ingroflb 
wanej żadney mocy nie mai?, gdy ia tym czafem 
dowieść WMć Panu gotow ielłem, że wyraźne y 
dokładne prawa y uftawy od wfzylłkicharzech Sta
nów zgodnie uchwalone, y od urzędow Was wizy* 
ftkich odf?dzai?> y iawnego wam ćwiczenia Reli- 

,J gii wafzey furowie zabraniał?.
Dyjf: Naiłuchafem ci fię ia y  naczytałem o- 

wych Kóniłytucyii Am 1717.36. 64. 66. ule co za 
dziw iżeście na nas takie pęta włożyli, wprzód 
nas do olłatka offabiwfzy, oddaliliście nas od obrad 
oyczyiłych, fnadno wam tedy było na nas be z nas 
wyroki wydawać.

katel: Kie mogę ia tćgó ź fota pogodzić, to 
kiedyście na Konfederacyach po Aronie wafzey co 
wymogli, chociaż fię cafe Wóiewodztwa iako to 
przeciwko Konfederaćyi Warfzswikiey Roku 
1573. Woiewodżtwa Rawikie, Płockie, Mazowie
ckie pfotertowały , kiedy na podpifach 
fwoich wfzędy falwy y obrony praw Kościoła Ka
tolickiego warowały, to nic przefzkadzać nie ma, 
aby takowa ulława ważna niebyła; a kiedy wizy- 
Akie liany bez naymnieyfzey próteftacyi, beż nay- 
mnieyfzego maili feiłu co prżeciwko wam uchwalą, 
to bynaymniey ważne bydź niepowinno. Mo* 
wifz że beż was te wyroki dawanO; alboż wfzy- 
ftka Szlachta na Seymach radzi, tyle tyfięcyich 
ieft, którzy na Seymie tiie zafiadali, a przecież 
gdv iaki na nich podatek, iak? Uchwałę poftano- 
wi?na feymie,poddai? fię wyrokowi iego iako po
winni, gdyby też każdy chciał fięwybiiać z pod 
iarzma Konftytucyi, dla tego zś do układania iey 
nie wchodził, pomyśl WMćPan, coby tobyłza 
piękny porządek w Oyczyznie. Rzeczpofpolita 
ielł naywyżfz? Pani?, naywyżfzym fędzi? , by 
komu krzywdę czyniła fprawewać fię wfzakże 

C nie*
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nikomu krom Boga nie powinna, gdy tym szafem 
każdy co fię na ulławy iey miota, a daleko bar. 
dziey co pifmem Kon/tytucye lży, yoniefprawie- 
dliwość one przed obcemi narodami obwinia ( / )  
na fprawiedliwy gniew y wydziedziczenie u ma
tki fwoiey zaffuguie. Y tu by mi czas byf o tym 
mówić, że gdybyście nawet iakie prawa do rzą
dów was przypufzczaiące od cafey Rzeczypofpoli- 
tey uchwalone mieli, tedy one wam Rzeczpofpo- 
lita y odiąć może, y powinna. Lecz mi daley 
mówić czas niepozwala.

ROZMOWA CZWARTA.
By dobrze Rzeczpospolita DyJJydentom przcftępu 

tak do urzędów, iako y wolnego Religii ćwi
czenia nie była zabroniła, tedyby to uczynić 
dopiero powinna.

Katolik. cyW ielką niechęcią do tey rozmowy 
*-* przychodzę ; mogęż fię bowiem fpo- 

dziewać, aby WMćPanu mifo bydź miafo, gdyia 
przyczyny dla których Rzeczpofpolita, obowiąza
na iell bronić wam tey wolności, ktorey fię doma
gacie, wyliczać będę.

Dyfydtnt. Prawda nikogo rozumnego obra
żać nie powinna, byłeś WMćPan Retoryki nie- 
potrzebney używać niechciaf, a rzeczy niepe
wnych nieprzytaczaf, cierpliwie Buchać będę.

Katol: Tak rozumiem że w pierwfzey ro
zmowie doftatecznie ukazałem, że różność R eligii 
naywiękfzą ieft do iednoftayności umyiłow

w* rzą-
( / )  ExpoJ!tion des drohs deDiJJidentt na karcie ig. 
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wrzody kraiu wchodzących przefzkodą, nie wąt
pię też że WMćPan fam przez lig uznaiefz, iż 
Rzeczpofpolita iako Pani wedle woli fwey pra
wa Iłaliowić, y znofić ntoże tak, iż pokl naród 
nafz prawdziwie wolnym będzie, poty u/tawa ża
dna za wieczną y nieodmienną poczytanabydź nie- 
powinna. Na tym więc przelłang, że dowodzić 
bgdg, iżoyczyzna nafza, zapatruiąc fig na dawniey- 
fze Czafy, wigkfzych wam fwobod nad te, które 
macie, pozwolić bez ufzkodzenia fwc-go nie może; 
zapatruiąc fig zaś na ninieyfze,y tg wolność ktorey 
wam do tych czas dopufzczafa, furowie oboilrzyć 
powinna.

Dyjf: Sorozumiewam fig co WMćPan chceiz 
mówić, to pewnie przywodzić bgdziefz owe zwią- 
fki, które Proteftantlkiey Religii ludzie za powo
dem Flrleiow, Zborowlkich, Gorkow, y innych 
Ida ocalenia dobra poIpoli tego czynili.

Katel: Uprzedzali mig WMćPafl, przyto
czę w prawdzie te, y  tym podobne przykłady, ale 
krom tego że doiyiodg, że tć zwiąlki, ziazdy y  
zgromadzenia fzcżegulrtie d li poparcia R eligii 
fwey (kladali, dowiodg nadto zdżieiow niewątpli
wych, że Dyllydenci pokoy wngtrzny taiefzali, 
*e gwałtem y muse na fwych braci naftgpowali,że 
% nieprzyiaciofmi oyczyzny porozumienie mieli, 
¿e Królów fwóich honor lżyli, fzarpali, owfzem 
fpiik na życie ich czynili.

Dyjf: Nad to WMćPan zamierzafz, y gdy
bym WMćPana przymiotów nieznał, mufiałbym 
wierzyć, że to z zaiątrzonego ferca mowiiz.

¡{.atol: Nie przywiodę nic, ćoby świade
ctwem ludzi wiary godnych y na to co popifali 
patrzących nie było ztwierdzono, nie trzeba 
WMćPana dowodzić tego, że ofobne rad (kłada* 
nie, fchadzki,zwiąlki,oczywilłym fą do wngtrzne1 

C a  go
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go niepokoili y rozróżnienia powodem, a przecież 
wafzey Religii ludzie zaraz po śmierci Zygmunta 
Augulła, pomin^w fzy Konwokacy^ofobne ziazdy 
iuż to w Krakowie, iuż w Knyfzynie czynili (<•) 
owiżemza przewodnićtwemPirleia,gdy iuż,Hen. 
ryk Andegaweńiki obrany był Królem y ogfofzony, 
odł.jczy wfzy lig od braci fwych, rady fwe w Gro- > 
chowie fkfadali, y nieprgdzey fig z wfpoi bracią 
fvvii zliczyli, aż póki na nich tego nie wymogli 
żeby artykuł o pokoiu migdzy Dyilydentami byi 
w pakta wfpżony. (b) Toż famo uczynili y pood- 
ieżdzie Henryka, ofobno od wfpoł obywatelow 
w Jgdrzeiowie fig ziechawfzy (c) znowu zaś po 
zerwaniu Seymu Convacaticnis Roku 1587. ro- 
kofz (<f) zabiciem Brzezińlkiego Kanclerza Kate
dry Kuiawikity y zamiefzaniem niebcfpiecznym 
znamienity podnofząc, afzlachtg nadwieczgsci 
rozrywaiąc. Coż mam rzec o owey gwałto
wności, z ktorif wsfi gdy iuż do fif y potgg.i przy- 
fzli, na fw$ wfpoibraci^ naiłgpowali, czytay Pia- 
feckiego, a dowiefz fig, jako na Elekcy^ Króla Ste* 
fana, Górka Woiewoda Poznańiki z dziefiąci^ ty- 
figcy ludzi zacienionych, Zborowiki zaś zkraiuo 
zaboyftwo Wapowlkiego Kafztelana Przemyikiego 
wywołany, z piąci^fet cudzoziemikiego żołnierza 
dofzopy przybyli, (e) iako na Prymafa zamyfłom 
fwyńi przeciwnego zafadzki uczyniwfzy, zęhwy- 
tać go byli poiłanowili, ( f )  iakopoimierciZy
gmunta III. gdy groźby niczego dokazać nie mo
g li, do broni fierzucili; otworz Solikowfkiego, a. 
doczytafz fig iak zuchwale fobie y gwałtownie

z Ka- 1
(a) Fredro wżyciu Henryku- na karcie 31. ( i)  

Tenże nm karcie TI4, (c) Solikowjki na kar: <j5.
(d) Piafech pag: $8. Lengnicb biß: Pol: pag:
99. (e) PUfieki pug: 68, ( f )Tenżc p*g: 6t.
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z Katolikami, przaciwnemi zdaniom fwym poftj- 
powali, iako na wzwyż wfpomnioney Konwoka- 
cyi działa na Senatorów Katolików wyfychtować, 
y do potyczki lig przybierać fw oim wlzyku fta- 

j n^wizy kazali (jj) Jako Goślickiego Biikupa Ka
mienieckiego do podpifania podanych Artyku
łów, z rufznicatni do niego przylkedffty przyna
glali (b) iako Staniffawa TarnOwikiego Kalżfelana 
Sgdomirfkiego, za to, iż fig ich zamyifom opierał 
naiechawfzy poimanego wigzili (*) iakoZboroWfki 
Krzyfztof naSeyrriWarfzawlki za panowania Stefana 
z licznym Woylkiem przy by w Izy, Króla ySenaj 
do pomnożenia wartv y Itraży tak w zamku iako y 
w iżbie Senatoflkiey przyrnufif. (k),

DyjJ: Niczego WMćPan wigcey ufiinyni 
tym wywodzeniem nlepotwierdzafz, ieno co ka
żdemu wiadomo ieft, że nie wficylcy zdania ie- 
dncgoż; różnili lig nafzey Religii obywatele od 
wafzvch, ale przeciwnie y wafi od nas, czynili 
Dyflydenci ofobne ziazdy, ale też czynili y wafi, 
powitawali naft na was, ale też y wy wzaiemnie 

abodav nie gWałtrtwniey iefzcze na nafzych, 
wfzyftkie te świadećłwa któreś przywiódł za ra
zem naś upewniają, iż gdy nafi do orgia lig mieli, 
wafi w fpokoyności nie fiedzieli,

Katol: Ż tego co WMćRan tbowifz befpie- 
«ztile ia wnbfzg, ie  ponieważ inne przyczyny do- 
fiatecZne fą do rozróżnienia zdań obywatelow- 
między fobą, tedyć rzecz oczywiila, ie takowych 

 ̂ przyczyn dodawać wigcey nie należy, dość zamie
rzania fprawuie chciwość, prywata, zazdrość, 
zemfta, po coi wlgc iefzcze tak wielką rzucać,

po-

(g) l  Solikonjjhi pag: i 92.. ( A )  Tenże na karć: 12$- 
(*) Tenże n# tar: I97. ( i)  ltem na karć: 1$9:
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podnietę, laka z roznosi?! rozumienia w  wierzą 
pochodzi, te wfzyftkie przykłady, ktorem przyto - 
czyi, uczą nas, iż Rzeczppfpolita ni gdyby w ta- 
kowym zamiefzaniu niebefpiecznym niebyła zo- 
ftawała, gdyby różność Religii nie była go wznie
ciła v utrzvmywała;wfzakże nie tu koniec, iefzcze 
mi dodać potrzeba, że Dyflydenci za fzczegulną 
R eligii fwoiey pobudką, y z nieprzyjaciółmi oy- 
czyzny porozumienie mieli, y tak na honor, iako 
y na życie Królów naftępowali.

Dyjf; Właśnie iakby też przykładów da- 
wnieyfzych nie było, że fię między wafcemi znay- 
dowali, którzy y oyczyznie fwey, y Krolom nie
życzliwi będąc, oboygu fzkodzili,

Kat*l: Juzem WMćPanu powiedział, że 
Złego uymować, nie przydawać potrzeba, zwła- 
fzcza gdy to z takiego żrzodła pochodzi, które za- 
wfze niepokoiem, zawfze niebefpieczeńiłweni 
grozi. Czy.idzież, taki wnjofek, Byli między 
Katolikami w Polfzęze tak nie fzczęśni obywatele 
Koronni, żeoyczyznę fwą y Królów fwych zdra
dzali, więc Dyiłydentow do|urzędow przypuścić 
trzeba, aby y  oni także z pomiędzy fiebie mieć 
tych mogli ktorzyby podobnież matkę fwą zdra
dzali; lecz niech profzę dokończę com zaczął. Kto 
pytam fię Guftawa Króla Szwedzkiego do Poliki 
wprowadził, wprowadziwfzy, onemu broni, pie
niędzy, pomocy z tak opłakanym kraiu wynifzcze- 
niem dodawał, jeżeli nie DyfTydenci.' (/) kto Ko
zaków llkraińfkich naPolikę podmawiaf y podu- 
fzczał? (m) Kto przeciwko Krolowi Stefanowi Ba
toremu Roiłyą na umowie w Lubece pobudzał? 
(V) kto na Iławę Henryka, Stefana, y Zygmunta 
III. piórem y  ięzykiem naftępował? kto na życie

Kro-
f l)  Pia/icii pag: 384. (tn) Kochotujki Clitn: i-p*g’ 

7. (n) Soliiow. pag: lód-
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Króla,Oyczyzny miłośnika Batorego fpiiki czynii? 
<o) ieźeli nie Dyflydenci? a icdnak wzakłąd iż 
tak rzekę z nami poyść chcecie ieżlibyśmy wara 
tego dowieść mogli, iż Dyflydenci albo kiedy oy- 

j czyznie fzkodliwi byli,albo na potym bydź mogli 
(p) Gdybyśmy na to żadnych dowodow nie mieli, 
gdyby nas przykłady dawnieyfze nie uczyły, że 
w famey tożności Religii nayduie fig początek y 
żrzodło niefzczęśliwości dla kraiu, przeto famo, 
że gdzie rozmaite Religie do ucześńićlwa fwobod 
wchodzą, tam emukcya nie ćo do gorliwości o 
dobro poipolite, nie co do pożytków powfze- 
chnych ( iako to faffzywie nie którzy rozu- 
mieią) ale Co dó wywyżfzenia y gotowania ie- 
dnych nad drugich, co do poniżenia iedney ftro- 
ny niechybnie naftąpić, zatym niepokoy, rozru
chy, zamiefzanie za fobą prowadzić mu fi; fam ta* 
rażnieyfzy wafz póftępekdoflatecznie ukazuie.iak 
fię pilnie ftrzedz Rzpltey należy, aby wam bynay- 
mnieyfzey fwobody niepozwoliła. Mała was 
garftka, ledwie tyfiączńą Część ebywatelow wynó* 
fi wedle rachuby Fredrą który w życiu Henryka 
na inrcie 20. twierdzi, że befpiecznie liczyć żno* 
ina'1 fzlachty do bóiu w Itdfzćze 200000, a do 
tey śmiałości przychodzicie,że y  ziad ofobny {kła
dąc, y do obcey itiocy fię iulawać w oczach Króla 
panuiącego j  Rzeczypofpolitey fpókoyney, hit 
niezważaiąc na prawa które was zobum iarza 
perduelles famą rzeczą błądziło, odważacie fię* 
Czegóż fię iużmamy po was fpodziewać, kiedy J 
liczbą, y doftoieńiłwem y majętnością fię wzmoże* 
cie, pewnie że fię takowych czafow doczeka* 
tny, ¡akie za Zygmuhta Augufta, Stefana Batorego, 
Zygmunta I li ,  Władyflawa IV, były,

DyJJyJ: Dziwno mi że teczafy wfpominafz. 
Byłai kiedyRzeczpofpolita bardziey kwitnąca, »a«

ko
(o)Ttnie tamże (f)Expo/!ti»n de droitt png, ijj, ją,-http://rcin.org.pl
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koza wfpomnionychKrólów. Wchodzili za pa
nowania tych Rządców Dyłfydenci do rady y do 
Senatu, nic toiednak do ufzczgśłiwienia narodu 
nie Szkodziło, ówfzem dopomagało, zaczym y te
raz, gdy przypufzczem bgdziemy do fwobod  ̂
wfzelkich iako obywatele prawdziwi, ftarać fig o 
przywrócenie oycżyzny do dawnieyfzey pory nie 
omiefzkamy. Wyrzucafz nam że lig naradzamy 
Z Sobą o fpofobachpozyłkania wyrwanego nam za
szczytu, któregośmy przez lat wigcey, fia używali.
W  olriobyło ofobom niektórym krzywdy fwey 
zwi$fkiem wetować. Wolno było Zebrzydo- 
wlkiemu za panowania Zygmunta III, Lubomir
skiemu za Jana Kazimierza, Ledochowlkiemu za 
Augufta Il. Konfederacyg podnieść, a nam od tylu 
lat w uciśnieniu y uciemiężeniu zoftaiijcym, nam 
doczekać lig od rad walnych Rzeczypofpolitey 
z przeciwnych nafzym Swobodom ofob żfo/onych 
podzwignienia żadnego nie mogącym wolno bydź 
niema o fobię radzić, y fpolnie fig z fob  ̂ na wy- 
dzwigniehie z takiego poniżenia iednoczyć? uda
wanie fig do obcych mocy nam wrmiatafz? coź 
kiedy fig w tym mvlifz? coż kiedy Naviaśnigylza 
Jmperatorowa z Sprawiedliwego nad nafzym upo
korzeniem względu dobroczynnie nas wfpierać y 
dźwigać przed fig wzigła, moźefzźe nam to za w i
n ę  poczytać? Maw co chcefz, ia upewniam, iż ta 
Sprawa do tego krefu przyfzła, że gdy fi; na to 
czego fig u was domagamy ikłonić nie zechcecie,
Sami przyczyng do tego przviazney dotychczas 
mocy fjfiedzkiey dacie, że iako fama wdeklara- 
cyach Swoich oświadcza, czego Swym poważnym 
•wftawieniem fig wikorać nie bgdzie,mogła, dziel- 
nieyfzymi Srzodkami dokazać bgdzie ufiłowafa.

Katol: Dobrze że fig pytafz, czy była kiedy 
RztczpoSpolita tak kwitnąca, iako gdy Dyffyden- 
ci do Senatu y  rad wchodzili, gdyż pewnie opła-
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itańfzego ftanu co do wngtrznych rządów nie 
było, iako pod owe czafy. Wtfawiafa fig nie 
przeczę.temu zewnętrznie Polfka pomyślnością 
orgżow, y zwycigiłwa czgfte za Batorych y Zj -  

. gmuntow odnofząc, w (łanie naypomyślnieyfzym 
codo oka bydź fig zdawała, lecz w rzeczy lamey 
przez niezgodę, rozruchy, y  niepokoie wngtrzne, 
iakich rożność Religii początkiem, y źrzodłem 
była, do tey przyfzła łfabości, że fig Kozakom na
wet, tym mniey Szwedom za Jana Kazimierza 
odiąć nie mogła- Słaba ielł teraz Rzeczpo- 
fpołita, iżaliż mocnieyfza y potgżnieyfza bgdzłe, 
gdy do innych przyczyn zewnętrznych ong ofta- 
biaiących wngtrzne rozróżnienie z różności Reli
gii pochodzące przyftąpi? przywodzi fz przykłady 
ofob prywatnych, które związek y rokofzza panu
jących Królów czyniły, tym famym zaś wnofiiż, 
że ieżeli takowe ziazdy y zwiąiki, z innych pobu
dek iakichkolwiek pochodzące fzkodliwe fą ,y  
pod karą wywołania z kraiu fprawiedliwie za
broń ione,tedyć z przyczyny Religii wynikaiące 
iako daleko fzkodliwfze, bardziey też zakazane 
bydź powintiy, Na poiTelTyą fig iakąś i i i y wigcey 
lat odkazuielz.a iednak wiefz iż do tego abyś mógł 
bydź poiłeTorem prawdziwym, mieć po fobie 
prawo powinieneś, pokażże mi go w całym W o
luminie Legum, tak iakom ia pokazał że wyra- 
żnemi prawami obodrzony nie przypufzczenia 
was do urzgdow obvczay iuż wigcey od lat iłu 
trwaiący drogę wam do tego zagradza. Nie wiem 
czyli wiżyftkie wyroki trybunałtkie zawfze fpra - 
wiedliwe w przyznaniu iedney iłronie pofleflyi 
były, to wiem że gdy ktorego obywatela, od ia- 
kiey pofieifyi Trybunałuróczyście odCądzi, targać 
fig odfądzony bez narufzenia powagi całego naro
du y winnego ku Rzeczypofpolitey wzglgdu nie

ino-
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m oit. Wydartym bydź zafzczytem »broniony 
wam do urzędów przyftęp mienifr., gdy tym cza- 
fem dobrze wiefz, iak wyraźnie uJkwy rad wal
nych od wizyfikich trzech Stanów zgodnie iedno- 
myślnie potylekrotnie wam go odmówiły. Da
remnie fię na fprawiedliwe użalenie (iak ino- 
w ifz ) Nayiaśnieyfzey Imperatorowy odzywafz. 
Kie tak fij tayne frzodki y fpofoby ktoremi Nayia- 
śnieyfzą Monarchinią równie iakoy Miniiterium 
Roiły i (kie owfzem y wfpof braci wafzych do 
nięcia fię fprawy wafzey przywieść ufifuiecie,aby
śmy o wafzych pofelńwach,¿kładach,podarunkach, 
namowach, obietnicach niewiedzieli. Grozifz 
na koniec oyczyznie fwey niefzczęśliwością, gdy
by fig do tego ¿kłonić niechciała, czego Nayiaśn: 
Imperatorowi z życzliwości fwey ku narodowi 
nafzemu od niego wyciąga. Przyznaigiż póki że 
wfzech miar względu y pofzanowania odRzpltey 
godna Monarchini albo w tym rozumieniu bę
dzie, że fig wam krzywda iaka lub uciemiężenie 
dzieie, albo rozftrzygnione na dwie Arony Pola- 
lcow umyfly jednych za wami obftawaiących, dru
gich przeciwko wam powiŁ-iiących uyrzy, póki 
w  tym zdaniu zoftanie iż was utrzymując y dźwi
ga i ęc przyfługęoyczyznie nafzey uczyni, poty fo
bie może (q) za nieiaki obowiązek mieć będzie, 
do tego nas wfzelakim przywodzić fpofobem aby
śmy trofkliwości iey o dobro nafze powolnemi fig 
iławali, lecz gdy zrozumie, żęto, co do tych czas 
z dobrem bydż Pollkiey mniemała,z oczywiftym 
iey ieft niebefpieczediłwem , gdy obaczy że 
lięwam naymnieyfza krzywda nie dzieie, ale ta
kiego, owfzem więkfzego, jaki wam Traktaty y u- 
ftawy kraiu warowały, poltoiu używacie, gdy uy-

rzy
( q) Patrz n> Rtzmowic picrwfzey, ca fig fąfiadawi 

ęzynić gadzi.
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izy iako cały harodiednoftaynie z tym fig odzywa, 
ie  domaganie fig tego, aby Dyflydentom do uczę- 
śnićłwaurzgdow y iawnego fwey Religii ćwiczę« 
nia wolność była dana naywigklżey ieft nieprzyia- 

 ̂ in i dowodem, niechybnie to naftąpi, co fig za 
świade&wem Piafeckiego (>•) w podobneyże oko
liczności pod czas bez krolewia po śmierci Zy
gmunta III. ftafo. Kiedy Dyffydenci ( mówi on) 
nie przeftaiąc na tym warunku, który byli na 
Królach Zygmuncie Auguście, Henryku, Stefanie 
wymogli , do poprzyiigżenia pokoiu, onych 
przywiodłfity, nad to fig zniefienia wfzyitkich 
praw onym przeciwnych,y przypufzczenia do Ma- 
giftratow owfzem wyznaczenia pewnych dla oby. 
watelowReligii fwey urzgdow,a to tym śmieley y  
Zuchwaley domagali,żeGuilaw Kroi Szwedzki fpro
wie onych fprzyiaiący z zwycigikim fwym woy- 
ikiem na granicach ltaIPol(kich,wtargnieniem gro
żąc odezwały fig gfofem powfzechnymyiednoftay« 
nym liany,że fwowolności Dylfydentlkiey żadną 
miarą dfużey cierpieć niechcą; a tak zgodą tą 
przerażeni pierwfi zam ilkli. Kroi zaś Szwedzki 
narodowe prawo oczywiście nie chcąc łamać, po* 
pierać daley rzeczy tey zaniechał. Już po dw» 
razy zebrane na wainey radzie Stany, iakie onych, 
ieft w  tey mierze zdanie, chwalebnie obiawiły. 
Domaga fig dopierb Nayiaśnieyfza Imperatorowi 
zaufilnym naleganiem wafzym aby oftatnim ra
zem myśl fwąlRzeczpofpolita odkryła. Coź ieże- 
l i  tak, iako y przedtym nie iuż przez gorliwość 
podobną wafżey w utrzymaniu całości wiary 
fwey, ale przez famą miłość dobra y  pokoiu po- 
fpolitego również fig iako y przed tym odezwie, 
izali na cały naród Pollki naród Roflyiiki naftgpo- 
wać bgdzie? nie pozwoli tego Nayiaśnieyfzey lm-

pe-
(r)Pifficii Chronię: nn hurcie jzł.
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peratorowy ludzkość , nie dopuści fprawiedli- 
wość, bronić będzie ta, którą fobie w deklara* 
cyacb fwych przyzna ie fąfiedzka ku narodowi na- 
fzemu przychylność; dia czego ffufzniey daleko 
mówić możemy ziłrony nafzey, co wy zaiłroną 
walzą mówicie (r) krom intereflu iftotnego, kto- '/ 
ry w tym ma Monarchia Roilyifka, iako fąfiadka 
tolik i, znacznie ztąd za panowania przodków Im- 
peratorowy JeyMci oiobliwie zaśzaiey fzczjśli* 
wych rządów, korzyiłaiąćey, nad to ie Czcze 
obowiązaną fiębydź wyznaie mocą tego przyrze
czenia, które dala Polfzcze podczas bezkrólewia, 
żefiglłarać będzie o pomnożenie y utwierdzenie 
fzczgśliwości iey y  pokoiu. Niedotrzymafaby 
więc Bowa fwego, gdyby rozumieiąc, że temu za* 
dość uczyniła, w takowym razie opuścifa Rzpltą 
gdy fig w niey na wielkie zamiefzki zanofi.

(t) Exfofititn dei droits. na karć: 24.
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